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Sagsprocedure

Udvalget for Voksne, Økonomiudvalget og byrådet.

Hovedindstilling

Direktør Kenn Thomsen indstiller, at:

1. kommunen indgår i et nationalt netværk med fire andre kommuner serviceret af Madkulturen, indenfor offentlige
bespisning og -maddannelse, og

2. kommunen medfinansierer netværket med 200.000 kr. pr. år, i 2013 og 2014.

 

Formål

Sagen indeholder indstilling om, at kommunen indgår i et innovativt samarbejde omkring projektet og netværket
”Foregangskommuner på mad- og måltidsområdet”. Projektets formål er, at komme med innovative og konkrete forslag
til, hvordan potentialet i offentlig bespisning og –maddannelse, kan udnyttes.

Sagsbeskrivelse af hovedindstilling

Kommunerne fik i forlængelse af kommunalreformen i 2007, et øget ansvar for forebyggelse og sundhedsfremme. Det er
en stor og kompleks opgave med mange udfordringer. Helt centralt for sundhedsdagsordenen, står den offentlige
bespisning og -maddannelse.

 

Kommunerne står således med en stor opgave omkring drift og udvikling af eksempelvis madordninger i mange
forskellige institutionstyper, herunder dagtilbud, skoler, omsorgscentre, specialinstitutioner mv., samt med opgaven at
styrke måltidsværtsskabet.

 

Roskilde Kommune og Madkulturen har inviteret til et samarbejde omkring projektet og netværket ”Foregangskommuner
på mad- og måltidsområdet”. Madkulturen er etableret af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Netværket giver
således kommunerne en unik mulighed for, at være med til at præge udviklingen i Danmark, omkring offentlig bespisning
og -maddannelse, i tæt samarbejde med ministeriet.

 

Projektet igangsættes i 2012 med et pilotprojekt. Dette pilotprojekt kan ses som et forprojekt til et større projekt om
etablering af et nationalt netværk for mad- og måltidskommuner.

 

Projektet vil have fokus på, hvordan innovative initiativer og praksisser, på tværs af de kommunale sektorer, kan sikre
udvikling af det offentlige bespisnings- og maddannelsesområde – og dermed udnytte de betragtelige potentialer på
området. Derfor søger projektet at udforske, hvor og hvordan, kommunerne bedst kan gøre en indsats, for at sikre en
bæredygtig udvikling i den offentlige bespisning og –maddannelse. Herunder hvordan bl.a. institutionernes køkkener kan
engageres, men også hvordan den forebyggende indsats og information kan udformes. Projektet vil ligeledes udforske
hvordan erhvervslivet såvel som forsknings- og uddannelsesinstitutioner kan engageres i udviklingen i maddannelsen.
Projektet kan således rumme udviklingen af måltidet i offentlige institutioner, såvel som fremme af restauratørens brug af
stedbundne kulinariske specialiteter.



 

Foregangsnetværket består af følgende kommuner; Hjørring, Holbæk, Hvidovre, Ringkøbing-Skjern, Hedensted, Viborg,
Odense og Roskilde. Projektet kan ses som et forprojekt til et større projekt hvor et nationalt kommunalt netværk for
offentlig bespisning og -maddannelse forventes at blive dannet. Det er sigtet, at netværket over en årrække vokser til at
rumme ca. 20 kommuner.

 

Netværket finansieres af ministeriet og kommunerne i fællesskab. Desuden forventes ekstern finansiering til netværket og
de afledte projekter, at overstige kommunernes og ministeriets finansiering, betragteligt. Hver kommune forpligter sig
økonomisk til at bidrage med 200.000 kr. pr. år, i 2013 og 2014. Målet er at opnå en årlig finansiering af projektet på 3
mio. kr. Hvis den samlede medfinansiering fra de deltagende kommuner samt fonde når 2 mio. kr. pr. år, vil Madkulturen
bidrage med en grundbevilling på 1. mio. kr. pr. år. Madkulturen forestår projektledelsen i projektperioden og står, i
samarbejde med Roskilde Kommune, for finansieringen af projektets første fase i 2012 med hver 500.000 kr. – i alt 1 mio.
kr. i 2012.

 

Netværket lanceres ved et kick-off arrangement den 26. juni 2012, med deltagelse af Fødevareminister Mette Gjerskov,
samt de deltagende kommuner. Projektet løber derefter frem til maj 2014. Projektet afsluttes med en konference, hvor
pilotprojekter og foregangskommuners erfaringer fremlægges - og hvor næste, nationale projektfase lanceres.

 

Der planlægges med, at alle de deltagende kommuner behandler sagen, om deltagelse i netværket i deres politiske organer
i maj måned.

 
Det foreslås således, at kommunen indgår i et nationalt netværk med syv andre kommuner serviceret af Madkulturen,
indenfor mad og måltider.

Høring

Holbæk Kommune forpligter sig økonomisk til at bidrage med 200.000 kr. pr. år, i 2013 og 2014.

Beløbet prioriteres af forebyggelsesmidler fra Sundhedsområdet. Puljen til forebyggelse på sundhedsområdet fastlægges i
forbindelse med vedtagelsen at budget 2013 og overslagsårene.

Beslutning i Udvalget for Voksne den 23-05-2012
Anbefales godkendt.

Bilag
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